6-е заседание  2 созыва

РЕШЕНИЕ

от «30» января 2020г.                      с.Братское                                               №  40

О рассмотрении протеста прокурора Красноперекопской

межрайонной  прокуратуры на решение 22 заседания

1 созыва Братского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым

от 15.04.2016 №156  «Об утверждении Положения о

порядке проведения конкурсов или аукционов направо

заключения договоров аренды, договоров безвозмездного

пользования, договоров доверительного управления имуществом,

иных договоров, предусматривающих переход прав владения и

(или) пользования в отношении муниципального имущества

Братского сельского поселения»

Рассмотрев протест прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры  №Исорг-20350015-

141-19/-20350015 от 19.12.2019 на решение 22 заседания 1 созыва Братского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым  от 15.04.2016 «Об утверждении Положения о

порядке проведения
конкурсов или аукционов направо заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального
имущества Братского сельского поселения»

Руководствуясь  Федеральным законом от 26.07.2006г №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2010 года №67

«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных

договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)пользования в отношении

государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении

которого заключение договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме

конкурса», Устава МО Братское сельское поселения Красноперекопского района Республики

Крым, утвержденного решением №24 6 сессии 1созыва Братского сельского совета, рассмотрев

приложенные материалы Братский   сельский  совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в решение Братского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от 15 апреля  2016 г № 156 «Об утверждении Положения о порядке проведения
конкурсов или аукционов направо заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального
имущества Братского сельского поселения»

  1.1 Пункт 1. «Общие положения»  изложить в новой редакции:

БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

«1.1  Настоящее положение разработано в соответствии с федеральным законом от26 июля 2006

года №135-фз «о защите конкуренции», приказом федеральной антимонопольной  службы

российской федерации от 10 февраля 2010 года №67 « О порядке проведения конкурсов или

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих

переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов

имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем

проведения торгов в форме конкурса" (вместе с "правилами проведения конкурсов или аукционов

на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров

доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в

отношении государственного или муниципального имущества") .

Настоящие Положение устанавливают порядок организации и проведения конкурсов или

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих

переход прав в отношении государственного или муниципального имущества (далее - Положение)

в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской

Федерации, расширения возможностей для получения физическими и юридическими лицами прав

в отношении государственного или муниципального имущества, развития добросовестной

конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов

местного самоуправления, обеспечения гласности и прозрачности при передаче прав в отношении

государственного или муниципального имущества Братского сельского поселения,

предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

1.2. Проводимые в соответствии с настоящим Положением конкурсы являются открытыми

по составу участников. Проводимые в соответствии с настоящими Положением аукционы

являются открытыми по составу участников и форме подачи предложений

1.3 Заключение договоров путем проведения торгов в форме конкурса возможно

исключительно в отношении видов имущества, перечень которых утверждает федеральный

антимонопольный орган.

 По решению собственника или уполномоченного собственником обладателя

имущественного права заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих

переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального

имущества, может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса исключительно в

отношении следующих видов имущества:

1) объекты железнодорожного транспорта;

2) объекты трубопроводного транспорта;

3) морские и речные порты, объекты их производственной и инженерной инфраструктур;

4) аэродромы или здания и (или) сооружения, предназначенные для взлета, посадки, руления

и стоянки воздушных судов, а также создаваемые и предназначенные для организации полетов

гражданских воздушных судов авиационная инфраструктура и средства обслуживания

воздушного движения, навигации, посадки и связи;

5) объекты производственной и инженерной инфраструктур аэропортов;

6) гидротехнические сооружения;

7) объекты по производству, передаче и распределению электрической и тепловой энергии;

8) системы коммунальной инфраструктуры и иные объекты коммунального хозяйства, в том

числе объекты водо-, тепло-, газо- и энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод;

9) метрополитен и другой транспорт общего пользования;

10) нежилые помещения инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства, включенные в перечни государственного имущества и муниципального

имущества, находящегося в собственности муниципального образования Братское сельское

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_307451/e453b01f492f29fd30c95d1d2aea6b30d101024c/#dst100303

поселение, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов

малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждаемые федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", предоставляемые

бизнес-инкубаторами в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства;

11) объекты, составляющие имущественный комплекс технопарков в сфере высоких

технологий, созданных в рамках реализации комплексной программы "Создание в Российской

Федерации технопарков в сфере высоких технологий" в соответствии с распоряжением

Правительства Российской Федерации от 10.03.2006 N 328-р

1.4. Организатором при проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров

аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в

отношении государственного или муниципального имущества, указанного в части 1 статьи 17.1

Федерального закона "О защите конкуренции", - собственник имущества, Администрация

Братского сельского поселения осуществляющий функции по управлению имуществом

муниципального образования Братского сельского поселения. Согласно части 3 статьи 17.1

Федерального закона "О защите конкуренции", - уполномоченный собственником обладатель

права хозяйственного ведения или оперативного управления (государственное или муниципальное

унитарное предприятие, учреждение) или иное лицо, обладающее правами владения и (или)

пользования в отношении государственного или муниципального имущества;

Организатор конкурса или аукциона вправе привлечь на основе договора юридическое

лицо (далее - специализированная организация) для осуществления функций по организации и

проведению конкурсов или аукционов - разработки конкурсной документации, документации об

аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении конкурса или аукциона и иных

связанных с обеспечением их проведения функций. При этом создание комиссии по проведению

конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и

существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации,

документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, а

также подписание договора осуществляются организатором конкурса или аукциона

 Осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,

иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении:

1) государственного или муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на

праве хозяйственного ведения либо оперативного управления государственным или

муниципальным унитарным предприятиям;

2) государственного или муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве

оперативного управления за государственными или муниципальными автономными

учреждениями;

3) государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве

оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным

учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

1.5  Информация о проведении конкурсов размещается на информационном стенде

администрации Братского сельского поселения, а также может размещаться  в сети «Интернет» и в

периодическом печатном издании Красноперекопского района. При этом  к информации о

проведении конкурсов или аукционов относится предусмотренная настоящим Положением

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_329368/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100224
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171843/7207863b836a9a0b886bcd42c06bc9ccff1cc0f4/#dst100067

информация и полученные в результате принятия решения о проведении конкурсов или аукционов

и в ходе конкурсов или аукционов сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о

проведении конкура или аукциона, в извещении об отказе проведения конкуров или аукционов,

конкурсной документации, документации об аукционе, изменениях вносимых в такие извещения и

такую документацию, разъяснениях такой документации.

1.6 На территории Братского сельского поселения заключение на новый срок договоров,

предусматривающих переход прав владения и (или)  пользования в отношении государственного

или муниципального имущества, заключенных до 18 марта 2014 года , а также заключенных с18

марта 2014 года до 01 июля 2015 года  с субъектами малого и среднего предпринимательства,

надлежащим образом исполнившими свои обязанности, осуществляется в порядке и на условиях,

предусмотренных частями 9-11 ст. 17.1 №135-ФЗ, федерального закона №135-ФЗ не применяется

и размер арендной платы определяется в соответствии нормативными правовыми актами

Республики Крым и города федерального значения Севастополя, принятыми в соответствии с

частью 1 статьи 12.1 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года №6-ФКЗ « О

принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской

Федерации новых субъектов- Республики Крым и города федерального значения Севастополя»

2.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде Братского

сельского совета, расположенном по адресу: с. Братское,  ул. Ленина, 18 и на официальном сайте

Администрации Братского сельского поселения в сети Интернет.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования .

4. Контроль за исполнением решения возложить постоянную комиссию Братского сельского

совета по территориальным развитию

Председатель Братского сельского совета –

          глава администрации

 Братского сельского поселения                                                                 И.Н. Мусулевская